АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №

┌      ┐

В соответствии со статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода, постанов-

лением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 1228 «Об

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-

пальных программ города Нижнего Новгорода и Методических рекомендаций по

разработке и реализации муниципальных программ города Нижнего Новгорода»

администрация города Нижнего Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от

22.12.2012 № 7026 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие цифро-

вых технологий в городе Нижнем Новгороде» на 2023-2028 годы» (далее – поста-

новление) следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 2 постановления подпунктом 2.18 следующего содер-

жания:

«2.18. Постановление администрации города Нижнего Новгорода от

22.02.2023 № 1027 «О внесении изменений в постановление администрации города

Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 3712».

1.2. В муниципальной программе «Развитие цифровых технологий в городе

Нижнем Новгороде» на 2023-2028 годы» (далее – программа), утвержденной по-

становлением:

О внесении изменений в поста-

новление администрации го-

рода Нижнего Новгорода от

22.12.2022 № 7026

2

1.2.1. В разделе 1 «Паспорт программы»:

1.2.1.1. В строке «Соисполнители программы» столбец 2 дополнить   абзацем

следующего содержания: «Администрации районов города Нижнего Новгорода

(далее – администрации районов)».

1.2.1.2. В строке «Объемы бюджетных ассигнований программы за счет

средств бюджета города Нижнего Новгорода» столбец 2 изложить в следующей

редакции:

«Общий объем бюджетных ассигнований на период реализации программы

составит 972 790 760,19 руб., в том числе:

руб.

Ответственный ис-

полнитель (соиспол-

нитель)

2023 год 2024  год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Всего

Всего, в том числе: 164910000,00 162996000,00 162996000,00 154714942,18

160551762,46 166622055,55 972790760,19

департамент инфор-

мационных техноло-

гий (управление де-

лами)

27554792,80 30422400,00 30422400,00 28303367,51 29796946,24 31350268,12 177850174,67

департамент цифро-

вой трансформации

(управление делами)

88466600,00 88466600,00 88466600,00 82304574,67 86647816,22 91164787,43 525516978,32

департамент финан-

сов

45312000,00 43398000,00 43398000,00 43398000,00 43398000,00 43398000,00 262302000,00

департамент эконо-

мики

709000,00 709000,00 709000,00 709000,00 709000,00 709000,00 4254000,00

администрации райо-

нов

2867607,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2867607,20

       ».

1.2.2. В разделе 2 «Текстовая часть программы» в подразделе 2.7 «Обоснова-

ние объема финансовых ресурсов» таблицу 4 изложить в редакции согласно при-

ложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. 3. План реализации программы на 2023 год изложить в редакции согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном

печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новго-

род».

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода

3

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на испол-

няющего обязанности первого заместителя главы администрации города Нижнего

Новгорода Егорова С.А.

Глава города                    Ю.В.Шалабаев

И.В.Макарова

467 11 20

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

города

от ____________№ _________

Таблица 4

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода

№

п/п

Код основ-

ного меро-

приятия целе-

вой статьи

расходов

Наименование программы, подпро-

граммы, основного мероприятия

Ответственный исполнитель,

соисполнитель

Расходы, руб.

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 Муниципальная программа «Разви-

тие цифровых технологий в городе

Нижнем Новгороде» на 2023-2028

годы

Всего, в том числе: 164910000,00 162996000,00 162996000,00 154714942,18 160551762,46 166622055,55

Департамент информационных

технологий (управление де-

лами)

27554792,80 30422400,00 30422400,00 28303367,51 29796946,24 31350268,12

Департамент цифровой транс-

формации (управление делами)

88466600,00 88466600,00 88466600,00 82304574,67 86647816,22 91164787,43

Департамент финансов 45312000,00 43398000,00 43398000,00 43398000,00 43398000,00 43398000,00

Департамент экономики 709000,00 709000,00 709000,00 709000,00 709000,00 709000,00

Администрации районов

(управление делами)

2867607,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. 18 П 02 00000 Создание и развитие информацион-

ных систем администрации города

Всего, в том числе: 84048080,00 84048080,00 84048080,00 78263474,59 82340695,51 86581005,26

Департамент цифровой транс-

формации (управление делами)

83048080,00 83048080,00 83048080,00 77263474,59 81340695,51 85581005,26

Департамент финансов 1000000,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00

2. 18 П 03 00000 Техническая поддержка и сопровож-

дение информационных систем ад-

министрации города

Всего, в том числе: 36234551,00 36234551,00 36234551,00 35713990,58 36080902,35 36462490,60

Департамент информационных

технологий (управление де-

лами)

1296000,00 2126000,00 2126000,00 1977916,25 2082291,59 2190841,95

Департамент цифровой транс-

формации (управление делами)

5347551,00 5347551,00 5347551,00 4975074,33 5237610,76 5510648,65

Департамент финансов 28052000,00 28052000,00 28052000,00 28052000,00 28052000,00 28052000,00

5

Департамент экономики 709000,00 709000,00 709000,00 709000,00 709000,00 709000,00

Администрации районов

(управление делами)

830000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. 18 П 04 00000 Поддержка и модернизация инфор-

мационно-телекоммуникационной

инфраструктуры, обеспечение ин-

формационной безопасности адми-

нистрации города

Всего, в том числе: 44627369,00 42713369,00 42713369,00 40737477,01 42130164,60 43578559,69

Департамент информационных

технологий (управление де-

лами)

26258792,80 28296400,00 28296400,00 26325451,26 27714654,65 29159426,17

Департамент цифровой транс-

формации (управление делами)

70969,00 70969,00 70969,00 66025,75 69509,95 73133,52

Департамент финансов 16260000,00 14346000,00 14346000,00 14346000,00 14346000,00 14346000,00

Администрации районов

(управление делами)

2037607,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

__________________

6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

города

от ___________№ ________

Таблица 5

План реализации

муниципальной программы «Развитие цифровых технологий в городе Нижнем Новгороде» на 2023-2028 годы на 2023 год

№

п/п

Код основного

мероприятия це-

левой статьи

расходов

Наименование под-

программы, задачи,

основного мероприя-

тия, мероприятия

Ответственный за вы-

полнение мероприятия

Срок Показатели непосредственного резуль-

тата реализации мероприятия

(далее - ПНР)

Объемы финансового обеспечения, руб.

начала реа-

лизации

окончания

реализации

Наименование ПНР Ед.

изм.

Значе-

ние

Собственные

городские

средства

Средства

областного

бюджета

Средства

феде-

рального

бюджета

Прочие

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Всего по муниципальной программе  166910000,00

Задача. Повышение доступности муниципальных услуг за счет внедрения современных цифровых технологий и платформенных решений на

основе российского программного обеспечения

1. 18 П 01 00000 Предоставление муниципальных услуг в электронной форме  0,00

1.1. Организация предоставления муници-

пальных услуг в электронной форме

Департамент цифровой

трансформации, отдел

муниципальных цифро-

вых услуг

01.01.2023 31.12.2023 Количество муници-

пальных услуг, предо-

ставляемых гражданам

в электронной форме

шт. 20 0,00

Задача. Повышение эффективности муниципального управления и вовлечение жителей в управление городом за счет внедрения современных

цифровых технологий на основе российского программного обеспечения.

2. 18 П 02 00000 Создание и развитие информационных систем администрации города 84048080,00

7

2.1. Развитие подсистемы «ПК «Триумф»

муниципальной информационной си-

стемы «Финансы города Нижнего Нов-

города»

Департамент финансов,

отдел автоматизации и

информационной без-

опасности

01.01.2023 31.05.2023 Количество разработан-

ных модулей

шт. 1 1000000,00

2.2. Развитие и техническое сопровожде-

ние информационной системы «Инте-

грационная платформа информацион-

ных систем и ресурсов администрации

города Нижнего Новгорода»

Департамент цифровой

трансформации, отдел

анализа данных

03.07.2023 31.12.2023 Количество интегриру-

емых систем

шт. 3 7600000,00

2.3. Развитие и техническое сопровожде-

ние мобильного приложения «Мой

Нижний Новгород»

Департамент цифровой

трансформации, отдел

анализа данных

03.07.2023 31.12.2023 Количество разработан-

ных мини-приложений

шт. 7 7600000,00

2.4. Развитие и техническое сопровожде-

ние информационной системы «Согла-

сование разрешительной документа-

ции в электронном виде»

Департамент цифровой

трансформации, отдел

муниципальных цифро-

вых услуг

10.07.2023 31.12.2023 Количество разработан-

ных маршрутов согла-

сования

шт. 3 7000000,00

2.5. Развитие и техническое сопровожде-

ние официального Интернет-сайта ад-

министрации города Нижнего Новго-

рода «НижнийНовгород.рф»

Департамент цифровой

трансформации, отдел

анализа данных

11.09.2023 31.12.2023 Количество доработан-

ных модулей

шт. 3 4000000,00

2.6. Автоматизация учета работ по содер-

жанию и благоустройству территории

и объектов недвижимости в районах

города

Департамент цифровой

трансформации, отдел

анализа данных

03.04.2023 21.04.2023 Количество территори-

альных органов адми-

нистрации города, осу-

ществляющих внесение

данных в систему

шт. 8 115080,00

2.7. Обеспечение деятельности АНО «Ана-

литический центр города Нижнего

Новгорода»

Департамент цифровой

трансформации, отдел

анализа данных

01.01.2023 31.12.2023 Количество разработан-

ных метрик (аналитиче-

ских дашбордов) в рам-

ках интеграционной

платформы

шт. 10 56733000,00

Задача. Обеспечение функционирования информационных систем и ресурсов администрации города, автоматизирующих основные функции

муниципального управления в соответствии с действующим законодательством

3. 18 П 03 00000 Техническая поддержка и сопровождение информационных систем администрации города

38234551,00

8

3.1. Техническое сопровождение информа-

ционной системы автоматизации кон-

трольно-надзорной деятельности ад-

министрации города Нижнего Новго-

рода

Департамент цифровой

трансформации, отдел

анализа данных

10.04.2023 31.12.2023 Количество видов кон-

троля

шт.  6 3000000,00

3.2. Техническое сопровождение автома-

тизированной информационной си-

стемы «Прием, диспетчеризация и кон-

троль исполнения заявок жителей в

сфере ЖКХ города Нижнего Новго-

рода» («Наш Нижний»)

Департамент цифровой

трансформации, отдел

анализа данных

01.04.2023 31.12.2023 Период обслуживания мес. 8 2347551,00

3.3. Обеспечение функционирования му-

ниципальной информационной си-

стемы «Официальные документы го-

рода Нижнего Новгорода»

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел эксплуатации ин-

формационных систем

01.01.2023 31.12.2023 Период обеспечения

функционирования

мес. 12 653400,00

3.4. Обеспечение доступа к сервису про-

верки контрагентов сотрудников кон-

трольно-ревизионного управления, де-

партамента экономического развития и

кадровых служб администрации го-

рода Нижнего Новгорода

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел эксплуатации ин-

формационных систем

04.07.2023 30.09.2023 Количество лицензий шт. 35 384600,00

3.5. Обновление и информационное обслу-

живание версии информационной си-

стемы «ГРАНД-Смета»

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел эксплуатации ин-

формационных систем

01.04.2023 14.12.2023 Количество лицензий шт. 6 258000,00

Департамент эконо-

мики, управление цено-

вой политики

10.01.2023 31.12.2023 Количество обновлений шт. 4 709000,00

Администрация Автоза-

водского района

03.02. 2023 15.12.2023 Количество автомати-

зированных рабочих

мест

шт. 2  56000,00

Администрация Кана-

винского района

30.01.2023 12.08.2023 Количество автомати-

зированных рабочих

мест

шт. 2 112000,00

Администрация Ленин-

ского района

13.06.2023 03.12.2023 Количество автомати-

зированных рабочих

шт. 2 41000,00

9

мест

Администрация Мос-

ковского района

28.02.2023 10.06.2023 Количество автомати-

зированных рабочих

мест

шт. 2  106000,00

Администрация Ниже-

городского района

01.03.2023 17.05.2023 Количество автомати-

зированных рабочих

мест

шт. 3  136000,00

Администрация Приок-

ского района

14.02.2023 08.04.2023 Количество автомати-

зированных рабочих

мест

шт. 2  103000,00

Администрация Совет-

ского района

27.01.2023 22.06.2023 Количество автомати-

зированных рабочих

мест

шт. 2  108000,00

Администрация Сор-

мовского района

14.02.2023 09.08.2023 Количество автомати-

зированных рабочих

мест

шт. 3 168000,00

3.6. Техническое сопровождение муници-

пальной информационной системы

«Финансы города Нижнего Новго-

рода»

Департамент финансов,

отдел автоматизации и

информационной без-

опасности

01.01.2023 31.12.2023 Количество подсистем,

обеспеченных техниче-

ской поддержкой

шт. 4 30052000,00

3.7. Внесение изменений в распоряжение

администрации города Нижнего Нов-

города от 13.12.2012 № 593-р в части

актуализации перечня информацион-

ных систем администрации города

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел документацион-

ного сопровождения

01.04.2023 30.06.2023 Количество правовых

актов, вносящих изме-

нения

шт. 1 0,00

Задача. Модернизация информационно-телекоммуникационной инфраструктуры администрации города, соответствующей требованиям зако-

нодательства в области информационной безопасности, в целях обеспечения функционирования информационных систем и ресурсов админи-

страции города

4. 18 П 04 00000 Поддержка и модернизация информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение информацион-

ной безопасности администрации города

44627369,00

4.1. Техническая поддержка средств за-

щиты информации

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел информационной

безопасности

01.01.2023 31.12.2023 Период обслуживания мес. 12 1449009,48

10

4.2. Техническая поддержка производи-

теля АПКШ «Континент»

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел информационной

безопасности

01.01.2023 31.12.2023 Период обслуживания мес. 12 878190,20

4.3. Организация эффективной антивирус-

ной защиты в администрации города

Нижнего Новгорода

Департамент финансов,

отдел автоматизации и

информационной без-

опасности

01.07.2023 15.09.2023 Количество пользовате-

лей, обеспеченных ли-

цензией

чел. 174 182000,00

4.4. Развитие системы защиты корпоратив-

ной сети передачи данных админи-

страции города Нижнего Новгорода

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел информационной

безопасности

01.02.2023 01.04.2023 Количество приобре-

тенных программно-ап-

паратных комплексов

защиты информации

шт. 2 780000,00

4.5. Развитие корпоративной системы

связи администрации города Нижнего

Новгорода (IP-телефония)

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел технического со-

провождения

01.04.2023 31.12.2023 Количество приобре-

тенных лицензий

Количество приобре-

тенных терминалов

шт.

шт.

6

315

2465000,00

2102550,00

Администрация Кана-

винского района

30.01.2023 15.02.2023 Количество приобре-

тенных терминалов

шт. 75 432450,00

4.6. Обслуживание IP-телефонной станции Департамент информа-

ционных технологий,

отдел технического со-

провождения

01.01.2023 31.12.2023 Период обслуживания мес. 12 907200,00

4.7. Продление лицензии программного

обеспечения видеоконференцсвязи

сроком на 1 год

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел технического со-

провождения

01.02.2023 31.03.2023 Количество одновре-

менных докладчиков

чел. 50 384000,00

4.8. Аренда IP-адресов Департамент информа-

ционных технологий,

отдел информационной

безопасности

01.06.2023 31.12.2023 Количество IP-адресов шт. 255 310000,00

4.9. Обеспечение юридически значимого

обмена информацией при оказании

государственных и муниципальных

услуг в электронной форме

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел информационной

безопасности

01.01.2023 31.12.2023 Количество приобре-

тенных носителей клю-

чей электронной под-

писи

шт. 100 213240,00

11

4.10. Приобретение и продление срока дей-

ствия доменных имен  и SSL- сертифи-

катов безопасности

Департамент цифровой

трансформации, отдел

анализа данных

15.01.2023 31.12.2023 Количество приобре-

тенных/ продленных

доменных имен и серти-

фикатов безопасности

шт. 21 70969,00

4.11. Проектирование и монтаж структури-

рованных кабельных систем

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел технического со-

провождения

01.01.2023 31.12.2023 Количество созданных

структурированных ка-

бельных систем

шт. 1 3789842,80

Администрация Ниже-

городского района

02.02.2023 24.03.2023 Количество разработан-

ных проектов структу-

рированных кабельных

систем

шт. 1 210157,20

4.12. Приобретение компьютерной и копи-

ровально-печатной техники, серверов

и серверного оборудования

Департамент информа-

ционных технологий,

отдел технического со-

провождения

01.02.2023 31.12.2023 Количество приобре-

тенных единиц компь-

ютерной техники

Количество приобре-

тенных единиц копиро-

вально-печатной тех-

ники

Количество приобре-

тенных серверов и сер-

верного оборудования

шт.

шт.

шт.

112

51

1

12979760,32

Департамент финансов,

отдел автоматизации и

информационной без-

опасности

01.02.2023 31.12.2023 Количество приобре-

тенных единиц компь-

ютерной техники

Количество приобре-

тенных единиц копиро-

вально-печатной тех-

ники

Количество приобре-

тенных серверов и сер-

верного оборудования

Количество приобре-

тенных единиц комму-

тационного оборудова-

ния

шт.

шт.

шт.

шт.

25

10

3

9

16078000,00

12

Количество приобре-

тенных комплектую-

щих

шт. 76

Администрация Автоза-

водского района

10.03.2023 28.04.2023 Количество приобре-

тенных единиц копиро-

вально-печатной тех-

ники

шт. 25 1395000,00

__________________